1.
CÃIUAA IIUIICIPAL DE

siOl!lgDAIIATA-PE

REQUERIMENTO Nº 647 / 2025 Autor: Vereadora Camila Albanez
Partido AVANTE

Aprovado errq_10S / 2025
Rejeitado eríJrC._/ -Lf 2025
Retirado errf \- / i\ / 2025

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE UM IMÓVEUESPAÇO PARA
A REABERTURA DA CASA DOS ARTESÕES DE SÃO LOURENÇO DA MATA.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário de Cultura,
o Sr. Adalberto Epaminondas para que sejam tomadas as devidas providências para
aquisição de um imóvel/espaço para a reabertura da casa dos artesões de São
Lourenço da Mata.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para aquisição de um imóvel/espaço para a reabertura da casa
dos artesões de São Lourenço da Mata se justifica pela necessidade de melhorar as
condições de exposição das obras e trabalho dos artesões da nossa cidade,
incentivando e movimentando a economia e formando esses empreendedores para
fomentar e fortalecer a arte produzida no munícipio.

Além disso, sua função como um espaço de exposição e comercialização de
artesanato, sendo um ponto de apoio e incentivo para os artesãos. Essa estrutura
cultural desempenha um papel fundamental na promoção do artesanato, na
preservação da cultura local e no desenvolvimento socioeconómico das
comunidades, colaborando no fortalecimento do turismo na nossa cidade

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 09 de maio de 2025.

~yV
. Vere:~~:a ~l~~;~TE

-------------------------------------------- CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM